

**Forslag til forespørgelsesdebat om hvad vi kan gøre for at undgå problemer med invasive dyrearter og beskytte vores egne oprindelige dyrearter i landet**

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

**Bemærkninger:**

Siumut takker forslagsstilleren for at fremsætte et spørgsmål af interessant emne.

Biodiversiteten i vort land er stort, Siumut finder det vigtigt at beskytte dyrelivet i alle områder. Grønlands dyreliv er bevaringsværdigt, og det er vigtigt at have gode videnskabelige viden om disse, de levende resurser skal naturligvis beskyttes politisk med gode redskaber.

Som eksempel nævnes gæs som bruger et stort areal som yngleområder, herunder stort landområder og mange øer, hvor disse fortrænger vores lands dyr. Lad mig komme med et eksempel på havterne, det er forbudt at indsamle æg for at beskytte dem mod udryddelse, konsekvensen er at man i sidste ende kun kan se måger og ræve.

Debattøren skriver i sin begrundelse, at den grønlandske gås i nogle steder er forsvundet, dette er beklageligt. Udefrakommende gæs bliver flere. Vi skal som et land handle, det er naturligt at biologer skal have større fokus på dette. I andre lande har man den praksis at udrydde udefrakommende dyrearter for trækfugle i bestemte tidsrum for at undgå at de forstyrrer de lokale dyrearter, derfor må vi som land arbejde for hvilke love vi skal have.

Det vil være på sin plads i tanke om politisk fremtid at snakke om disse og lave handleplaner. Vi forstår forslagsstillerens bekymring, da det kan være bekymrende at vores lands gås kan blive udryddet, det vil være meget uacceptabelt at et andet lands dyr fortrænger og vores bliver færre, derfor kan man ikke komme udenom at lave fremtidige handleplaner og der laves konkrete videnskabelige rapporter. Man kan heller ikke glemme klimaændringer som man har kendt til i mange år, dyrearter tilpasser sig og det kan også skyldes at de flytter fra sted til sted. Konsekvenser fra dyreværnsorganisationer pres fylder meget og begrænser vores værdier.

Jeg håber, at debatten vil være frugtbar og man får politiske rammer, vi ønsker jer en god debat.

Tak.

*Lars Poulsen, Siumut*

*(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)*